casu dicit. *But. quod postea quicquid. Et in l. ult. §. Et cum antiquis. d. 1. C. de usur. rei judic. num. 7. vers. quid ergo si tempore mortis pater invenitur pauperior, vel locupletior. Et in l. quamvis. 15. C. de fideicom. nu. 8. ibi, pone ergo quod pater assignavit. ad de Bened. in c. Reynutius. x. de testam. verb. duas habens filias. nu. 266. Et nu. seq. Didac. Covar. in relect. d. c. quamvis. 2. de pact. in 6. part. 3. §. 1. n. 3. ibi, sextò disp. ar. solet ad hujus tractatus cognitionem.*

26 Hæc tamen constitutio Saxonica quasdam restrictiones admittit, & inprimis restringitur, si filia, vel alius dolo ad jurato renunciantum hereditati paternæ fuerit inductus, tunc enim jurata renuntiatio non obstat, quo minus propter læsionem enormem possit rescindi.

text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. const. 35. §. es were denn / vers. verjeglitches Betrugs / text. expr. in c. quamvis. 2. de pact. in 6. Daniel Moller. in comm. ad d. const. 35. n. 11. sub fin. Et n. seq. Iohann. Dauth. ad d. c. quamvis. 2. de pact. in 6. n. 46. Et n. 120.

27 Quod tamen accipiendum est de dolo, qui ex proposito intervenit, non qui re ipsa ex enormissima læsione deprehenditur, non obstante, quod aliàs de jure civili dolus ex proposito interveniens, & re ipsa ex enormissima læsione apparens æquiparentur.

eleg. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. d. part. 2. const. 35. n. 3. ibi, quod adeò quidem verum est. Et n. seq. n. 5. Et seq.

28 Deinde restringitur propter favorem ætatis, si enim illa adhuc in minorennitate constituta hereditati paternæ renunciavit, tunc propter enormissimam læsionem merito renunciatio retractatur.

text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. const. 35. vers. es were deun wegen der Jugend. ubi Daniel Moller. n. 4. Et n. seq.

29 Ad hoc autem constituendum ideo motus est Augustus Elector Saxonie, quod inter interpretes est magna controversia, an d. c. quamvis. 2. de pact. in 6. etiam locum habeat in filia minore, ita, ut illa cum juramento renuncians propter læsionem non retractetur. Nonnulli enim affirmant.

Didac. Covar. in relect. d. c. quamvis. 2. de pact. in 6. part. 3. §. 1. nu. 4. ibi, septimo eadem verb. filia. Et n. seq. Iohann. Dauth. in reper. ibid. n. 60. ibi, octavo ampliat. Et n. seq. Barb. Muscul. tract. de success. convent. Et anomala. classe. 1. memb. 2. conclus. 7. lit. C. n. 316. ibi, quod verò ante dictum. n. 317. Et seq. usque ad n. 343. Hartm. Pistor. quest. 6. n. 7. ibi, secundo ampliat. lib. 4. August. Beron. in c. in presentia. x. de probat. num. 168. Ares. ibid. n. 19. Per. Paul. Paris. consil. 26. n. 13. Et seq. lib. 3. moventur per text. in aurb. sacramenta puberum. C. si adversus vendit.

Deinde quia frequentius puellæ adhuc in ætate minorenni constitutæ conjugium appetunt, nubunt, & se maritis conjungunt.

ut latè Et eleganter demonstrat. Barb. Muscul. d. clas. 1. memb. 2. conclus. 7. lit. C. n. 316. Et seq. n. 322. Et seq. usque ad n. 338.

Ideoque d. c. quamvis. 2. de pact. in 6.

erit accipiendum de filia minore, quoniam jura ad ea, quæ frequenter fiunt, aptari soleant.

l. 3. Et seq. ff. delegib. Muscul. d. conclus. 7. lit. C. n. 338.

30 Alij vero contra negant, & dicunt, d. c. quamvis. solummodo de filia majore esse intelligendum, & si filia minor juramento renunciat hereditati paternæ, quod hæc renuntiatione non obstante, nihilominus propter læsionem restitui possit.

Matth. de Afflic. in c. si quis investierit. tit. de feudo dat. in vic. legis commis. n. 35. Iohann. Cephal. consil. 467. incip. in presenti consultatione. n. 23. ibi, quæro conclusio expediat videtur. Et n. seq. lib. 4. Iason. consil. 133. incip. videretur in præmissa consultatione. num. 15. vers. sed præmissis non obstantibus. Et num. seq. vol. 4. Dom. Card. Tusch. (ubi rationem offert.) tom. 6. pract. conclus. lit. R. conclus. 181. n. 32. Et seq. 103. Et num. seq. Mynsing. resp. 56. decad. 6. n. 14. Et seq. Crav. consil. 6. n. 7. Et seq. Et consil. 192. num. 2. Et nom. seq. Didac. Covar. in relect. d. c. quamvis. 2. part. 3. §. 4. n. 11. vers. sexta ex præmissis collegitur conclusio. Et n. seq.

31 In hac igitur opinionum varietate, Augustus Elector Saxonie posteriorem, tanquam æquior, & imbecillitati puellarum favorabiliorem approbavit, ratio est quia juramentum minores efficit majores, ita, ut minores cum juramento contrahentes, vel renunciantes perinde ac majores sine juramento teneantur nec arctius, nec laxius obstringantur.

aurb. sacramenta puberum. C. advers. vend. Didac. Covar. in relect. d. c. quamvis. 2. de pact. in 6. part. 3. §. 4. n. 9. Dauth. eod. nu. 70. vers. quare requirunt. Et num. 71. Bl. in l. 2. C. de rescind. vendit. n. 27. vers. respondeo juramentum venis.

Paulo post autem dicitur si renunciatio sine juramento fuerit facta, quod ea ob immodicam, & enormissimam læsionem rescindatur.

Nihil movet, d. aurb. sacramenta puberum. C. si adversus vend. pro primâ opinione in contrarium adductâ, Quia illa obinet in eo, quod minor per juramentum major efficiatur, & in integrum restitui non possit, propter modicam læsionem, sed propter immodicam, quæ excedit dimidiam justî valoris partem. Secunda ratio etiam parùm urget. Quamvis puellæ frequenter in minorennitate adhuc constitutæ, nuptias appetunt, non tamen statim nubunt, sed ut plurimum post majorenitatem demum matrimonio

collocantur, & dabito an non patres virgines jam majores esse teneant, an verò minores?

Præterea sunt etiã aliæ causæ, ex quibus filia jurato renuncians propter læsionem immodicam restituatur, quas arbitrio boni & circumspecti judicis committit Augustus Elector Saxonie

in suis Novell. part. 2. d. const. 35. in med. vers. oder auderet wichtigsten Umständen.

Puta, si filia per errorem, vim, vel metum ad renunciacionem juratam est compulsâ.

per text. in d. c. quamvis. 2. in med. de pact. in 6.

Ut in terminis tradit

Andr. Rauchb. quest. 4. inc. hæc questio summè gravis Et ardua est. n. 43. post pr. vers. justus autem petendæ, Et concedendæ part. 2.

Hæc tamen quæ hic de vi, errore & metu dicuntur, & supra n. 26. d. loco dicta sunt, fallunt si filia extrajudicialiter ad jurato renunciandum compulsâ, postea in presentia judicis renunciacionem ratificet, tunc enim renunciatio bene valida erit.

elegant. Iason. consil. 38. incip. in causâ Et lite vertente. nu. 4. vers. nec obstat si diceretur. n. 1. vers. quia responderetur. Et n. seq. vol. 3. Quam sequitur Domin. Card. Tusch. tom. 6. pract. conclus. lit. R. conclus. 181. incip. valet renunciatio n. 24.

Item justam causam puto, si filia multis & sollicitis persuasionibus, à patre vel fratribus ad renunciandum est inducta, quoniam renunciatio jurata non valet, sed ob enormem læsionem rescinditur, si filia vi est compulsâ ad renunciacionem.

ut jam dixi. ex c. quamvis. 2. de pact. in 6.

Persuadere autem plûs est, quam ad aliquid faciendum vi, vel metu impellere.

l. un. C. de raptu virgin. Cravet. consil. 461. n. 16. An. Solo ad const. antiquæ. Sabaud. decret. nullum volumus. gl. un. num. 11. nu. seq. Quos refert, Et sequitur Anton. Hermg. de fidejuss. c. 8. num. 24. vers. imò plûs est sollicitè persuadere.

Veluti ita concludere videtur:

Andr. Gail. lib. 2. observ. 147. incip. communis est conclusio. n. 19. Et ita expressè concludit:

Domin. Cardin. Tusch. tom. 6. pract. concl. lit. R. conclus. 181. n. 109. ibi, declaro quia si mulier. Et n. seq.

Item justa causa est, per quam propter enormem læsionem filie jurata renunciatio retractatur, si filia renunciavit pro dote hereditati paternæ, & filia non fuit dotata de bonis paternis, sed maternis.

Barthol. Muscul. tract. de success. convention. Et anomala. clas. 1. memb. 2. conclus. 7. lit. C. nu. 314. ibi, est Et ea causa ob quam læsionem præteritur. Et n. 315. Iohann. Dauth. in reper. d. c. quamvis. 2. de pact. in 6. n. 93. ibi, ex hac posteriori sententia. Didac. Covar. in relect. ejusd. part. 3. §. 4. nu. 13. vers. decima conclusio, filia etiam major renuncians. Domin. Card. Tusch. tom. 6. pract. conclus. lit. R. consil. 181. nu. 95. Et seq. Corn. consil. 147. per tot. lib. 4. Iohann. Cephal. consil. 467. incip. in presenti consultatione. n. 28. ibi, quoniam etiam locum non habere. Et n. seq. Et n. ult. sub fin. lib. 4. Ioseph. Ludov. decis. Perus. 21. nu. 15. vers. circa secundam dubium. n. 16. Et seq.

Rursum justa causa esse potest, si filia renunciavit hereditati maternæ, mater eam non dotavit de suis propriis bonis, sed de bonis paternis, vel alius filie jam delatis.

Iohann. Cephal. consil. 142. num. 24. Quam refert, Et sequitur Iohann. Dauth. in reper. d. c. quamvis. 2. de pact. in 6. num. 93. excep. med. vers. infer secundò eadem ratione ad casum.

Iterum sunt, qui hanc justam causam opinantur, & hanc cautelam tradunt, quod filia invitè renuncians, antequam patri jurat, coram quibusdam contestatione factâ juret, se propriâ sponte nunquam successioni paternæ renunciaturam, & si contingat eam in futurum renunciare, id se invitâ fieri, hoc enim casu dicunt, habeturam renunciacionem juratam non valere.

Andr. Gail. lib. 2. observ. 147. incip. communis est conclusio. nu. 18. ibi, observanda quoque dicitur cautela pro filia. Et n. seq. Dom. Card. Tuschus tom 5. pract. conclus. lit. R. conclus. 181. num. 44. ibi, cautela contraria pro filia. Et n. seq. Iohann. Dauth. in reper. d. c. quamvis. 2. de pact. in 6. limit. 4. n. 118.

Verum ab hac cautela rectè recedit

Daniel Moller. lib. 3. semest. c. 39. incip. vetus est questio, Et momenti n. 5.

Amplius, si renunciatio simpliciter est facta, absq; juramento, tunc ea etiam propter enormem læsionem retractatur.

Iohann. Keppen. decis. 58. nu. 18. post princ.

Quia supra n. 2. Et seq. dixi, quod ejusmodi simplex renunciatio omnino non valeat.

per text. in l. pactum dotali 3. C. de collat.

Ergo multò minus valebit, si læsio, & quædam immodica accesserit.

Deinde, quamvis de jure Saxonico simplex renunciatio, absq; juramento subsistat.

ut supra n. 5. est dictum.

ea tamen propter læsionem immodicam bene rescindatur,

per text. in Landr. lib. 1. art. 13. §. hette sic auch ihre Entscheidung / vers. Sie widerredet es dann /

quae verba non solum de eo casu sunt accipienda, ubi filia omnino renunciationem factam negat, sed etiam ubi eam fatetur, sed dicit, quod immodice sit laesa, ita ut hanc laesionem deficientibus aliis probationibus, juramento probare debeat, neque hoc ratione caret, quia jus Saxonicum, tanquam statutarium stricte est accipiendum, ne nimis per illud jus commune corrigatur, & laedatur, per jura vulgaria. Si autem in foro Saxonico renunciatio simplex ob laesionem immodicam non rescinderetur, jus Saxonice late acciperetur, & nimis jus commune laederetur, primo in eo, quod simplicem renunciationem admitteretur, quam tamen jus commune respuit. d. l. pactum dotale. 3. C. de collat.

secundo quod nec rescissionem ob immodicam laesionem concederet Et ita ante octennium. 12. Julii, Anno 1606. in his terris judicatum recordor.

39 Prout etiam eo in casu, ubi post renunciationem factam facultates patris augentur, quamvis enim tunc, si renunciatio jurata facta fuerit, supplementum peti nequit, ut supra n. 24. dixi.

Si tamen renunciatio simpliciter absque juramento fuerit praestita, tunc filia auctis postea facultatibus patris supplementum petere non prohibetur.

per text. in l. si quando. 35. §. illud. 1. C. de inoffic. testam.

Ut tradit Daub. in repetit. d. c. quavis. 2. de pact. in 6. n. 11. in med. (ubi pulchras quatuor rationes affert, & contraria diluit) vers. aut sine juramento est renunciatum. pag. mibi. 38. & seq. n. 58. in med. vers. declarata hanc ampliationem. Br. in l. si quando. §. illud. 1. C. de inoffic. testam. ibi, per pactum habitum. Iason. in auct. novissima. C. eod. num. 9. & n. 10. in princ. & in d. l. si quando. 35. §. illud. 1. C. eod. n. 2. Bl. in l. quavis. 2. C. de fideicom. n. 8. vers. alij dicunt, quod est verum. Zaf. in l. stipulatio hoc modo concepta. 61. ff. de V. O. n. 25. 26. 27. & 28.

Quamvis non ignorem in hoc casu contrarium tenere

Nicol. Boer. (ubi communem dicit) decis. 62. incip. & circa hanc quaestionem Doctores variaverunt. n. 14. ibi, sed ubi non intervenit juramentum. & n. seq. ubi refert Georg. Nathan. in c. quavis. 2. de pact. in 6. col. 2. vers. 3. fallit. & col. 3. vers. an autem in aestimanda tali legitima consideratur.

40 Et his casibus, ubi renunciatio jurata, vel injurata, propter laesionem rescinditur, illud non fit simpliciter, ubi ejusmodi laesio sufficienter probata fuerit, sed prius absolutio juramenti procedere debet.

ut in seq. concl. dicitur, per text. expr. in Novell. Elect. August. part. 2. const. 35. in med. vers. Die absolutio juramenti zuzulassen / ubi Daniel Moller. in comm. num. 7. in fin. & n. seq. Hartm. Pistor. (& ibid. allegari, quaest. 6. in c. pactum amittende successione. 79. & seq. lib. 4.

41 Sed quid, an filiae ad hoc, ut ejus jurata renunciatio ob immodicam laesionem rescindi non possit, dos congrua, quae pertingat portionem legitimae, data esse debeat, an vero sufficiat, si qualis qualis summa loco dotis pro renunciatione, etiam illa legitimae non respondeat, ei fuerit assignata?

42 Communis quidem, & ubique recepta Dd. opinio est, tam in foro communi, quam Saxonico, quod filia debet esse congrue dotata, alias renunciatio jurata non valeat, quae congrua dos non respectu legitimae, vel hereditatis paternae, cui renunciavit, sed pro facultate matrimonii, quod tempore elocationis, & renunciationis pater habuit, proque dignitate personae, & consuetudine loci aestimatur

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 35. nu. 5. Iohann. Cephal. consil. 467. incip. in praesenti consultatione. n. 56. ibi, o Etavo laesio quae consideratur lib. 4. Bl. in auct. res quae C. commun. de legat. n. 16. & n. 18. Menoch. lib. 2. arbitr. jud. quaest. cent. 2. casu 149. n. 17. & n. seq.

43 Sed an haec etiam sit justa causa juratam renunciationem retractandi, si filia pro renunciatione quidem dotata sit, sed non ad competentem legitimam quantitatem usque?

44 Hic aliquot casus distinguendi veniunt.

Primus casus si filia in sua renunciatione expresse fecit mentionem legitimae, & ei, vel ejus supplemento, sive jurato, sive injurato renunciavit, tunc renunciatio valet, & supplementum legitimae peti non potest.

per text. expr. in l. si quando 35. §. & generaliter. 2. vers. nisi hoc specialiter. C. de inoffic. testam. Dom. Card. Tusch. tom. 6. pract. concl. lit. R. conclus. 181. num. 156. & seqq. Iohann. Daub. in repet. d. c. quavis 2. de pact. in 6. n. 89. in princ. Iohann. Cephal. consil. 467. incip. in praesenti consultatione. n. 44. ibi, & ita aliquid supplementum potuisse. & n. seq. lib. 4.

Secundus casus, si filia generaliter, absque juramento hereditatem paternam renunciavit, & minus legitimum loco dotis accepit, tunc supplementum legitimae petere non prohibetur

per text. in d. l. si quando 35. §. & generaliter. 2. vers. non adjiciens nullum sibi superesse. C. de inoffic. testam. ubi Iason. n. 5. ibi, verum post istum textum dicit. & in l. de his 6. ff. de transact. nu. 3. post princ. vers. tamen si dos non esse tantum. Frid. Pruckm. consil. 48. incip. vidi vir nobilissime. quaest. 6. n. 230. & n. seq. vol. 1. Iohann. Gutierrez tract. de juramento confirmat. 6. 19. n. 1. & seq. part. 1.

Tertius casus si filia etiam quidem generalem renunciationem, sed cum juramento fecit patri, tunc sunt non pauci qui dicunt, ejusmodi renunciationem generalem juratam filiae bene obstande, quo minus supplementum legitimae petere possit, moventur Quia juramentum habet vim expressi, & specialis consensus, ut supra conclus. 22. v. 23. dixi.

Modo autem dictum est, quod specialis renunciatio excludat supplementum legitimae.

Deinde, quia legitima est portio ejus quod quis ab intestato est habiturus, ita ut is qui exclusus est, a successione ab intestato, legitimam, vel ejus supplementum petere non possit.

Iohann. Cephal. consil. 5. incip. prae-supponitur in factio. n. 45. in princ. & vers. remota igitur intestati successione. & nu. seq. Ludolph. Schrad. consil. 19. incip. cum veritas saepius examinata. num. 62. Albert. Bolog. de lege. & jure. art. 9. num. 13. Daub. ad d. c. quavis. 2. de pact. in 6. n. 82. sub fin. Hartm. Pistor. lib. 2. part. 2. quaest. 38. incip. his quae de filiabus. num. 16. & quaest. 6. nu. 16. lib. 4. Castren. consil. 96. incip. si dicta Cornelia. num. 1. lib. 2. Ioseph. Ludov. decis. 21. incip. Augustinus de Campagnis. n. 42. lib. 1.

Sed filia per renunciationem generalem juratam est exclusa a successione intestati. Praeterea, quia si statuto inductum est, ut filia certo quopiam loco dotis accepto, renunciat hereditati paternae, illa renunciatio valet, etiam si minus, quam legitimam accepit, nec potest supplementum peti.

late Ioseph. Ludov. d. decis. Perus. 21. n. 36. incip. restat modum tertium dubium. n. 37. & seq. n. 41. & seq. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. jud. quaest. cent. 2. casu. 149. incip. in universa ferè Italia. n. 13. vers. verum minus solidum est.

Et hanc sententiam in terminis tradunt

Iohann. Cephal. consil. 467. incip. in praesenti consultatione. nu. 44. & seq. num. 48. ibi, quare etiam si simpliciter renunciassent bonis. & n. seq. lib. 4. Bl. in l. si quando. §. illud. 1. C. de inoffic. test. num. 1. vers. quare quid si filius renunciavit. Iohann. Gutierrez. tract. de juramento confirmat. c. 19. incip. generalis renunciatio. num. 3. ibi, si tamen renunciatio haec generalis. & seq. part. 1. Andr. Fachin. lib. 3. contra. vers. c. 25. incip. filiam renunciantem, per tot. Barthol. Muscul. tract. de success. convent. & anomala. class. 1. membr. 2. conclus. 7. lit. B. n. 284. ibi, non quod dos accepta. num. 285. & seq. Rutger. Ruland. (ubi ita in Camera in causa Marten Müllers contra Jacob Sorgen renunciatum testatur) tract. de commiss. part. 4. lib. 5. c. 9. num. 5. vers. si hereditas quomodo an cum vel sine juramento post princ. Hartm. Pistor. quaest. 6. incip. pactum amittende successione. num. 15. & seq. lib. 4. Iason. in d. l. si quando. 35. §. & generaliter. 2. C. de inoffic. testam. n. 5. in fin. vers. limita praedicta valde singulariter. & n. 6. Everhard. in topic. in loco a juramenti vi. 30. n. 37. ibi, ex isto etiam sequitur quarto. Didac. Covar (ubi communem dicit) in relect. d. c. quavis. 2. de pact. in 6. part. 3. §. 3. in pr. & vers. ego vero contrariam sententiam venior esse opinor. Ludov. Roman. in l. 1. §. si quis ita. ff. de V. O. n. 23. n. 32. Andr. Tiraq. ad l. si unquam. 8. C. de revocand. donat. in pr. n. 139.

His tamen & similibus nihil obstantibus, contraria opinio mihi verior, & aequior videtur, propterea quod juramentum non possit duos effectus simul operari.

Andr. Gail. lib. 2. obser. 42. incip. difficilis quaestio est. n. 11. Dec. consil. 249. incip. & diligenter. n. 3. Panorm. in c. cum contingat. 28. x. de jurejur. n. 21.

Si autem contrariam opinionem tueremur, juramentum duos effectus haberet, unum, ut ejusmodi pactum renunciativum jure civili improbatum valeat, alterum, ut ejus virtute legitimae intelligatur renunciatum.

Daub. ad d. c. quavis. 2. de pact. in 6. n. 83. post pr.

Deinde, quia quod specialis, & expressa renunciatio legitimae requiratur, illud pro forma, & solennitate est inductum. d. l. si quando. 35. §. & generaliter. 2. C. de inoffic. testam. Nicol. Boer. decis. 3. num. 8. & num. 9.

Juramentum autem formam, & solennitatem supplere non potest.

ut supra dixi. per Br. in l. si quis pro eo. ff. de fidejuss. n. 14. sub fin. & num. seq. Zanger. d. except. part. 3. c. 11. num. 202. post princ. Vincent. Caroc. tract. de excuss. honor. part. 2. quaest. 15. nu. 8. Bl. in rubr. ff. de jurejur. n. 9. vers. & imò si dicit statutum. post princ. & vers. sed dic, quod omisso modi.

Praeterea juramentum non debet esse vinculum iniquitatis per jura vulgaria.

Satis autem iniquum esset, si filia per ejusmodi renunciationem juratam, non solum illis bonis, quae poterat ab intestato patre amplissime obtinere, sed etiam a portione legitimae, & ejus supplemento excluderetur.

Et ita in terminis tradit:

Nicol. Boer. decis. 3. incip. dico quod haec quaestio. nu. 7. ibi, & in eo casu indifferenter. num. 8. & seq. Iason. (sibi non constans) in l. de his 6. ff. de transact. n. 4. ibi, item adde quod praedicta decisio procedat. Daub. ad d. c. quavis. 2. de pact. in 6. n. 83. post princ. vers. tamen in renunciatione generalis. Bl. in d. rubr. ff. de jurejur. num. 9. sub fin. vers. non tamen credo, quod in generali renunciatione. & num. seq.

Frider. Pruckm. consil. 48. incip. vidi vir nobilissime. quest. 6. num. 233. Et seq. vol. 1. Domin. Card. Tusch. tom. 6. pract. conclus. lit. R. conclus. 181. n. 67. Et seq. Hieronym. Buijell. ad l. stipulatio hoc modo. 61. ff. de V. O. num. 31. 32. 33. 34. Et seq. Thom. Gram. decis. 57. n. 26. decis. 101. n. 5. Et num. 49. Anton. Gabr. comm. conclus. lib. 6. tit. de legit. conclus. 8. n. 9. Michael. Grass. recept. sentent. §. successio ab intestato. quest. 10. n. 17. Mascard. de probat. concl. 1264. n. 30. Et 33. Myssing. cent. 1. obser. 36. sub fin. vers. Et predicta intelliguntur vera esse. Ioseph. Ludolph. decis. Perus. 21. incip. Augustinus de Compagnis. n. 47. 48. Et seq. part. 1. Matth. de Afflict. in c. si quis inuenerit. tit. de feud. dato in vicem legis commiss. n. 26.

50 Nec obstant rationes in contrarium adductæ, & quidem prima. Quia illa opinio, quod scilicet iuramentum habeat vim expressi, semper & ubique vera non est, sed multas limitationes recipit, de quibus vide elegant. Andr. Tiraq. de legibus comub. gloss. 7. numer. 152. Et multis seq.

In primis verò limitatur, si specifica expressio pro formâ, & solennitate actûs requiratur, ut hoc in casu, & nos in prima ratione nostræ affer. ionis diximus.

Secunda ratio vera est, si quis ex naturâ rei, ut filia in bonis feudalibus, de quo casu loquitur.

Hartm. Pistor. Et Schrader. d. loci. vel ex statuto, & dispositione legis à successione intestati excluditur, de quo casu propriè loquuntur

Iohann. Cephal. Albert. Bologn. Daut. Ioseph. Ludov. Castrens. Et alii locis supra adductis. Quibus addatur. Nicol. Boër d. decisio. 3. n. 10.

Secus est, si quis pacto, vel provisione hominis, à successione intestati excluditur, tunc enim legitimam, vel ejus supplementum petere non prohibetur.

text. in d. l. si quando. 35. §. illud. 1. Et §. seq. C. de inoffic. testam. Aliter solvit Hieron. Buijell. ad d. l. stipulatio hoc modo 61. ff. de V. O. n. 34.

Tertia ratio etiam parùm urget, præterquam enim, quod magna adhuc controversia sit, an filia statuto, vel consuetudine à successione intestati exclusâ prohibeatur legitimam, vel ejus supplementum petere, quemadmodum expressè contrarium tenent.

Anton. Tessa. decis. 159. incip. filia exclusâ per statutum. nu. 2. Nicol. Boër. (ubi ita de usu, & consuetudine Franciæ sero tri testatur.) decis. 188. n. 5. vers. sed quicquid sit opinio. Bald. videtur communior, Et nu. 6. Salyc. in auth. novissima. C. de inoffic. testam. quest. 11. Andr. Tiraq. (Et ibid. allegari.) ad l. si unquam. 8. C. de revoc. donat. verbi susceperit liberos. n. 110.

Non etiam bene argumentamur à statuto ad pactum affirmativè, puta, statuto filia exclusâ à successione intestati, est etiam exclusâ à legitima, vel ejus supplemento. Ergo etiam pacto, quia à statuto ad pactum argumentum valet negativè, non affirmativè.

Everb. in topic. in loco à pacto ad statutum. 120. n. ult. sub fin. vers. de contra autem à lege.

51 Quartus denique casus, siquidem in renunciatione jurata specialiter, & expressè mentio facta legitimæ, non quidem ab ipsâ filiâ renunciante, sed à patre, qui ita adjecit, quod illis bonis filia loco dotis debeat esse contenta, nec in sua hereditate plus petere, vel habere possit, occasione legitimæ, vel aliâ quâcunque ratione, & filia illa bona loco dotis simpliciter ita recepit, & juravit, tunc filia etiam supplementum legitimæ petere non prohibetur.

ut elegant. docet Bl. (ubi contraria solvit.) in l. si quando. 35. §. Et generaliter. 2. C. de inoffic. testam. num. 1. ibi, quero pater reliquit filia, per tot. Paul. de Castro ibid. (ubi limitat.) nu. 3. in med. vers. item, quid si pater apposuit istam clausulam. Et n. seq.

Ratio est, quia filia ipsa debet mentionem facere legitimæ, & ei in specie liberè, & sua sponte renunciare.

d. l. si quando. 35. §. Et generaliter 2. aliâs ubi pater hoc adjecit, & filia postea renunciavit, videtur filia metu reverentia patri contradicere ausa non fuisse. Renunciatio autem jurata metu etiam reverentia facta non valet.

per text. in d. c. quantois. 2. de pact. in 6. ubi Iohann. Daut. (Et ibid. alleg. titi.) num. 120. Guilib. de Bened. in c. Reynutius. x. de testam. verb. duas habens filias. n. 264.

52 Et his casibus, ubi filia renuncians supplementum legitimæ petere potest, legitima computatur, non secundum quantitatem eam quæ est tempore mortis patris, sed quæ fuit tempore renunciationis.

Iacob Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 2. casu. 149. incip. in universa ferè Italia. num. 16. 17. Et seq. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 35. nu. 15. Hartm. Pistor. Et ibid. allegati.) quest. 6. incip. pactum amittende successioni. num. 76. in med. vers. ad legitimam autem quod attinet. in pr. Et vers. seq. lib. 4.

53 Denique quid juris, si pater post factam renunciationem vergat ad inopiam, an illud, quod filia dotis nomine dedit, repetere possit? Ita qui temerè concludit:

Iason. in l. frater à fratre. 38. in 1. lect. ff. de condi. indeb. n. ult. col. pen. vers. possit pro concordia dicere. Francisc. Repa in c. cum M. Ferrarionis. num. 28. vers. tertio probat. Et hoc adverte. x. de constit.

Socin. consil. 100. incip. super controversiâ. col. 4. num. 10. ibi, confirmatur. Et seq. lib. 4.

Quia tamen supra. n. 24. dictum est, quod filia auctis postea facultatibus patris, non possit supplementum aliquod petere, juxta naturam igitur contrationi concludendum erit, diminutis bonis patris, & patre ad inopiam vergente illud, quod filia loco dotis datum est, non posse repeti, ut ita in terminis tradit

Bl. in l. quamvis. 15. C. de fideicom. num. 8. vers. quia nec pater condiceret ab eo, si diminuta essent facultates. Nicol. Boër. (ubi nunquam secundum primam opinionem practicari, se vidisse testatur.) decis. 62. incip. Et circa hanc questionem, num. 10. Et n. seq. Dan. Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 35. n. 14.

Quale autem iuramentum ad renunciationem filiarum requiratur, supra conclus. 19. n. 35. Et seqq. abundè dixi.

XLIV.

Relaxatio juramenti, ex justâ causâ quomodo & qualiter fieri debeat.

S V M M A R I A.

1. Nemo agere potest, nisi à juramento, quod præstitit, absolutus fuerit.
2. A quonam absolutio juramenti fieri debeat, an à pontifice summo, vel alio magistratu Ecclesiastico, an vero etiam à Principibus secularibus. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 26. ubi ampliaciones & limitationes.
23. Si quis per hæc verba loco juramenti, per juramentum meum, per Baptismum meum, sub periculo animæ meæ, &c. promissit, an hæc verba habeant vim juramenti corporalis, & absoluteione indigeant. n. 24.
25. Si quis metu, vi, dolove, à jurandum est compulsus, an absoluteione opus habeat, an verò juramentum sit ipso jure nullum.
27. Qualis processus in relaxatio e juramenti observetur.
28. Qui vult impetrare relaxationem juramenti, debet justas causas allegare, num. 29. 30.
31. Adversa pars an debeat citari. n. 32. 33. 34.
35. Absoluteio à juramento potest etiam per procuratorem peti.
36. Absoluteio impetrata, opus est novâ instantiâ in causâ principali.
37. Si absolutus locuerit de iniquitate contractûs, vel aliâ qualitate ad quam probandum à juramento absolutus fuit, an necessaria sit alia absoluteio à validitate contractûs.
38. Remissivè referentur aliquot casus in quibus relaxatio juramenti non debet concedi.

Sæpissimè fieri videmus, quod nobiles, vel alij magistratus suos subditos nimis inique gravent & duris carceribus constringant, nec prius eos ex carceribus dimittere velint, quam juramentum de non vindicando, (vulgo etnen gechworen Dyrphed) præstent, subditi autem ita dimissi injurias sibi illatas perferre bonâ conscientia non possunt, sed contra suos magistratus actionem aliquam instituire tentant, vel contingit, quod aliqui contrahant, & contractum mediante juramento, se servaturos promittant, postea verò justâ ex causâ contractui contravenire volunt, prout etiam in præcedenti conclusione,

num. 26. Et seqq. dixi.

quod filia jurato hereditati paternæ renunciâs, quibusdam casibus renunciationem juratam retractare possit, his igitur & similibus casibus absoluteio à Juramento ad effectum agendi opus esse, extra controversiam est, & communiter omnes concedunt.

Et pulchrè tractat Andr. Gail. lib. 2. obser. 22. incip. notum est, quod de jure præsertim Canonico. num. 1. Et seq. Domin. Cardin. Tusch. tom. 1. pract. conclus. lit. A. conclus. 54. n. 11. Et seq. concl. 56. n. 1. Et seq. Consult. constit. Saxon. tom. 3. part. 3. quest. 48. incip. gechworner Dyrphedi (ubi aliquot præjudicia recensentur) num. 1. Et seq. per tot. Ruiger. Ruland. tract. de commiss. part. 1. lib. 5. c. 11. incip. cum saepenumero persona. n. 12. Et seq.

Et etiam verbis expressis constitutum est ab Augusto Electore Saxonie

in suis Novell. part. 2. constit. 35. in med. die absoluteio juramenti zugulassen.

Dubitatur igitur, à quonam absoluteio, vel relaxatio juramenti fieri debeat, an à sola Ecclesiâ, vel Magistratu Ecclesiastico, an vero etiam à Magistratu seculari & politico

Hæc est anceps, & spinosa quæstio, de qua interpretes juris inrificè sunt locuti.

Primo enim sunt, qui dicunt absoluteionem à juramento etiam fieri posse à magistratu seculari, temporali, & politico.

per text. expr. in l. adigere. 6. §. ult. ff. de jure patron. ubi expressè dicitur, quod lege Iulia de maritandis ordinibus remittatur jusjurandum, quod liberto impositum est, ne uxorem duxerit.

Deinde, per text. in l. ult. ff. qui satisd. coguntur.

Tertio, per text. eleg. Et expr. in l. Imperatores. 38. ff. ad municipal. ubi manifesto dicitur, quod Imp. Antonius, & Verus rescripserunt, se gratiam facere jurisjurandi ei, qui juraverat se ordini non interfuturum, & postea diumvir creatus est.

Quarto habet hoc etiam rationem, quia patri est permissum remittere iuramentum.

c. 1. x. de jurejur.

Ergo multo magis hoc Principi, & seculari magistratui licebit.
Et hanc sententiam in terminis tradit

Gl. in d. l. adigere. 6. §. ult. ff. de iure patron. quam sequitur ibid.
Br. in princ. vers. nota legem remittere juramentum. Bl. in l. non dubi-
um. 5. C. de legib. n. 4. ibi, item nota de sacramento. post princ. &
in l. ult. C. de non. nu. pecun. nu. 9. vers. item nota quod lex civilis.
& in l. pactum. 3. C. de collas. in §. quasi. n. 10. & in l. ambiguas.
2. C. d. indis. viduit. toll. n. ult. in med. & in l. nec patronis. 6. C. de
oper. libert. n. 5. ibi, sed quero cum opera debeantur per juramentum. &
in l. 2. C. si aduers. donas. n. 2. Guid. Papa decis. 178. n. 3. & decis.
194. n. 1. & seq. per tot. Mysf. (ubi ita in Camera Imperialis conclusum
refertur.) cens. 3. obser. 99. incip. est questio valde ardua. n. 2. & n. seq.
Secundo sunt, qui directo contrarium statuunt quod scil. nullus
Princeps vel magistratus secularis possit juramentum remittere,
sed sola Ecclesia, vel summus Pontifex, vel magistratus Eccle-
siasticus.

per text. expr. in c. nouis. 13. sub fin. minquid non poterimus de ju-
ramenti religione cognoscere. x. de iudic.

Deinde, per text. *cleg. & expr. in c. venerabilem. 34. post med. vers.*
cum super illo juramento prius Romana Ecclesia, & vers. utrum verò di-
ctum juramentum sit licitum. x. de elect.

Tertio, per text. manifest. *in c. ult. vers. ad cuius formam ratione*
juramenti. de foro compet. in 6.

Quarto facit ratio, quia in absolutione à vinculo juramenti agi-
tur de religione, & spiritali ac divina quadam obligatione cuius
remissio, aut absolutio quoties ea necessaria est, ad eum pertinet,
ad quem cura religionis præcipue spectat.

Covarr. d. c. quomodo. 2. d. pact. in 6. part. 1. §. 3. n. 27. vers.
his suffragatur.

Quinto, quia in absolutione juramenti agitur de peccato. Ubi
autem agitur de peccato, tunc eius censura ad solum Pontificem,
Ecclesiam, & Ecclesiasticas personas pertinet.

d. c. nouis ille 13. ante med. vers. sed decernere de peccato x. de
iudic.

Plures rationes in terminis vide

apud lason. in l. ult. ff. qui sacra. coguntur. n. 22. ibi. ex prima parte
habes quod lex civilis. Bl. in l. empriore. 3. C. plus valere quod agit.
quam quod simul concipit. n. 1. sub fin. vers. ut per Episcopum. & seq.
Didac. Covarr. in relect. d. c. quomodo. 2. de pact. in 6. part. 1. §. 3.
n. 26. sub fin. vers. secundum, quod in hac questione est animaduer-
tendum. & n. seq. Domini Cardinal. Tuschus. tom. 1. pract. conclusio.
lit. A. (ubi ampliat.) conclus. 57. incip. absolutio ad effectum agendi.
n. 1. & seq. n. 21. & seq. per tot. Anton. de Butr. in c. cum conu-
ngat. 28. x. de iurejur. vers. tertius casus. Andr. Gail. lib. 1. obser. 25.
incip. quomodo causa iuramenti. n. 1. & seq. Rutgers. Ruland. de commis.
part. 1. lib. 5. c. 11. num. 7. Hartm. Hartm. lib. 2. obser. tit. 25.
obser. 5. incip. ad Principem secularem. n. 1. & n. seq. Elegans. Felin. in
c. cum sit. 8. (ubi sepe in limitationes assert.) x. de foro compet. n. 6.
in princ. & vers. recipit. d. regula septem limitationes. n. 7. & seq. us-
que ad n. 11. & in c. administrationis. 1. num. 15. nu. 21. (ubi etiam
tres limitationes.) ibi, tertio quero utrum iudex secularis. & n. seq. x.
de iurejur. & in c. præterea. 2. x. de sponsal. n. 28. (ubi quinq. limitationes)
ibi, tertio conclusio de relaxatione iudicis secularis. n. 29. 30. & n. 31.
Paul. de Castr. in l. omnes cuiuscunque. ult. C. si contra jus, vel util. publ.
n. ult. in med. vers. quod potest procedere in rescripto concessio per Papam.